EXERCITATIO

Ad Art. 16. Cap. 15. de Cive.

*An in Regno Dei naturali Civitas possit cultum
Dei instituere arbitrio suo?*

ID affirmat absolutè in margine hujus art. & in fine art. hoc modo concludit; *Civitati obediendum esse, quicquid jusserit pro signo honorandi Deum, id est, pro cultu usurpari, modo id in signum honoris institui possit: quia honoris signum est, quod jussu Civitatis pro tali habetur.*

Non negamus, in potestate esse Civitatis, sive ejus, qui in Civitate est cum summo imperio, definire: quis cultus publicè in civitate sua obtinere debeat: sed cultum posse instituere *arbitrio suo*; sive obediendum esse Civitati absolutè cœca obedientia, quicquid jusserit pro cultu Dei usurpari. Nam aut cultus ille, quem instituere in Regno Dei naturali vult, est cultus, quem Deo convenire dicit ratio naturalis; aut qui dicitamine rationis naturalis non est definitus; si prius, tum non Civitas demum illum instituit, sed à Deo per dicitamen rationis naturalis institutum supponit, & in civitatem suam introducit; cultum autem religiosum instituere, qui ab ipso Deo institutus non est, non est in potestate ullius hominis; aut institutus, qualiscunque sit, signum honoris ergo Deum esse nequit illi gratum; sed *εἰδωλογραφία* est & superstitio, quam Deus non probat, sed damnat, *Col. 2. v. ult. Matt. 15. 9. Rom. 14. v. ult.* Rursus docet ipse (*art 3.*) in Regno Dei naturali regnare Deum per dicitamina

dictamina rectæ rationis; & (art. 14.) dictare rationem naturalem. Deum non dignè honorari, si minus potentia & magnitudinis ei attribuamus, quam possumus; quod fit, si ei tribuamus figuram, esse totum aliquid, habere partes; indigna Deo esse, quæ significant dolorem, indigentiam; quando ei tribuimus visionem, & cæteros sensuum actus &c. & quoad actiones externas esse generalissimum rationis præceptum, ut sint signa animi honorantis; & inter alia, sacrificia debere esse optima. Fingamus ergo, jubere Civitatem pro cultu usurpari illa (seu nomina, seu actiones) quæ Deus per dictamina rectæ rationis pro cultu usurpari vetat; ut (quantum ad nomina seu attributa) Deum esse corporeum, habere partes, plures esse Deos, & ea quæ significant dolorem, indigentiam, videre, & cæteros sensuum actus &c. & (quantum ad actiones) eum colere per imagines, liberos suos ei immolare &c. Quod si ergo obediendum Civitati, quicquid jusserit pro cultu usurpari, & honoris signum sit, quod jussu Civitatis pro tali habetur; tum pro cultu Dei usurpandum erit à subditis, quod per dictamen rectæ rationis, seu Verbum suum rationale, per art. 3. hujus cap. Deus pro cultu usurpari vetat, atque honoris signum, quod per idem suum verbum Deus non honoris, sed contumeliæ signum esse pronuntiat.

Obj. Duo esse genera signorum; naturalium, & patitiorum sive ex instituto; eaque esse vel nomina, vel actiones (quibus duobus omnem cultum Dei naturalem in præcedd. docuit consistere) aut in his pro arbitrio suo Civitatem statuere posse.

Quantum ad nomina: Quoniam, inquit, in omni lingua nominum sive appellationum usus ex constituto oritur, etiam ex constituto poterit mutari: quod enim dependet, & vim suam derivat à voluntate hominum, eorum-

eorundem consentientium voluntate mutari, vel aboleri potest. Nomina ergo, quæ ex constituto hominum obtinuerunt Deo attribui, eorundem constituto cessare possunt; quod autem constituto hominum potest fieri, id constituere Civitati licet. Jure ergo Civitas, quæ nomina sive appellationes Deo honorificæ sint, hoc est, quæ doctrinæ de naturâ & operationibus Dei publicè tenendæ, vel profitendæ sint, judicabit.

Resp. Nominum sive appellationum usum ex constituto oriri notum est: tritum illud; *Verba valent usu*; etiam usum illum nominum sive vocabulorum ex constituto posse mutari, & contrario usu abrogari. Non tamen procedit hoc; *quod dependet & vim suam derivat à voluntate hominum, eorundem consentientium voluntate mutari vel aboleri potest*; ut patet in contractu matrimoniali. Fateamur tamen, *nomina quæ talia, quæ ex constituto hominum obtinuerunt Deo attribui, eorundem consensu cessare posse*. Verum non de ipsis nominibus materialiter sumptis disputamus, sed de ipsis Dei attributis, per nomina sive vocabula illa significatis, quæ ratio naturalis dicitur Deo inesse, sive de doctrinis de naturâ & operationibus Dei: at illa (attributa) aut constituto hominum Deo attribui, aut eorundem consensu cessare posse, negamus: nam uti natura Dei, ejusque operationes à nullo hominum arbitrio dependent, sic nec doctrinæ, seu veritates ipsæ, quæ cum natura Dei sunt æternæ & immutabiles. Nisi ergo doctrina de natura & operationibus Dei ejus naturæ & operationibus sit consentanea, erronea est, & in Deum contumeliosa, quicquid ullus hominum de ea statuerit. Neque doctrinæ de Deo in nominibus tantum consistunt, quæ communi hominum consensu possunt vel institui, vel aboleri; sed primario in ipsis mentis conceptibus, qui ijdem diversis nominibus pro linguarum varietate exponi possunt.

possunt. Neque attributa Dei nomina sunt, quæ Deo attribuuntur; sed perfectiones, quæ revera Deo insunt. Præterea sicut nomina usu valent, ita usu contrario, non autem constitutione, sive lege aliquâ civili, abrogari possunt, aut solent. Unde liquet, non sequi hoc: *Quod constituto hominum potest fieri, id constituere Civitati licet.*

Quantum ad actiones, quibus honorandus est Deus, illas distinguit; quæ signa naturalia, hoc est, semper signa sunt, vel contemptus, vel honoris, in ijs, ait, nihil mutare Civitatem posse; at infinitas alias esse, quæ, quod attinet ad honorem vel contumeliam, adiaphoræ sunt; eas in signa honoris à Civitate institui posse, & institutas revera esse honorificas.

At si in actionibus externis, quæ non significant ex instituto hominum, sed naturaliter, nihil Civitas mutare potest arbitrio suo, ut hic fateatur; ergo, inquam, multò minus in doctrinis de naturâ & operationibus Dei; sicut enim immutabilis est ipsa Dei natura; sic & omnes de Deo doctrinæ, & veritates immutabili ipsius naturæ consentaneæ, & rectæ rationi, non minus sunt naturalia honoris Dei signa & media, quam ullæ hominum actiones externæ. Quantum ad actiones, quæ quod attinet ad honorem aut contumeliam adiaphoræ sunt, eas in signa honoris erga Deum à Civitate institui posse, & institutas revera Deo esse honorificas, suprâ modo refutavimus: quæ enim sibi honorifica sunt, solum Dei est instituire & præscribere, sicut in cultu naturali, ut in cõfesso est, sic etiam in cultu instituto.

De

De Tertia Præcepto.

Sanctificatio nominis Divini, quæ tertio præcepto mandatur, inter alia fit *juramento*, quod in *assertorium* & *premissorium* rectè distinguitur, 2 Cor. I. 23. 1 Sam. 20. 12, 13, 14. Hoc autem nudo pacto, quo homo homini obligatur, superaddere novam obligationem, quâ homo obligatur Deo, per se videtur manifestum. Vide *Annes. cas. l. 4. c. 22. q. 9. Rivet. in Decal. ad tert. præcept. Grat. de I. b. pag. 247.* Ex cum religio Juramenti apud omnes Gentes reperiatur, non dubium est, *juris esse naturalis.* Damnatur hoc præcepto imprimis *blasphemia in Deum*, in quâ puniendâ si negligens fuerit Magistratus, edixit Deus, se tamen inultam non relicturum, *Exod. 20. 7.* nam morte puniri vult, *Levit. 24. 15, 16.* *Unusquisque qui execratur nomen Iehovæ, omnino afficitur morte.* Quid Noster?

I. Summo Imperanti maledicere docet transgressionem esse tertij præcepti. L. c. 30. p. 154.

Deo maledicere transgressio est tertij præcepti, nam hæc sunt verba præcepti: *Ne assumito nomen (NB) Iehovæ Dei tui in vanum.* Summo Imperanti maledicere transgressio est quinti præcepti.

II. Extra statum Civitatis contendit juramenta non esse locum. Proinde juramentum non esse cultum naturalem. Lev. c. 12. p. 57.

Resp. I. Procul dubio juramentum ibi locum habet, ubi locum habet proprius & unicus juramenti effectus, quem ipse docet esse, *ut hominibus, naturâ pronis ad violationem datæ fidei, major juratis causa sit metuendi.* C. c. 2. a. 22. alit (etiam ipso docente L. c. 14. p. 71.) extra societatem civilem hominibus

ineft metus Agentis invisibilis à sua cujusque religione, à quo ergo major juratis causa metuendi esse potest. 2. Etiam ante societatem civilem, & quoties illa per bellum interrumpitur, nihil esse, ipse fatetur, quo pacta confirmari possunt, quam metum Agentis invisibilis, quem vocant omnes Deum; adeoque ad firmanda pacta paciscentibus necessarium esse per Deum jurare. Ibid. Quod, inquam, ad pactum, quo homines coeunt in Civitatem, firmandum necessarium est, ei locus est ante Civitatem: nam necdum in societate civili esse intelliguntur, qui de societate ineunda paciscuntur; ast ipse fatetur *l. cit.* ad firmanda pacta paciscentibus necessarium esse per Deum jurare, & nihil aliud esse, quo ante societatem pacta firmari possunt. 3. Quin ipse *Iusjurandum* ad leges naturales refert; & *rationis præceptum* esse docet, *Non jurare per alium præter Deum; Non assumere nomen Dei in vanum; Non esse jurandum ubi non est opus.* C. c. 2. a. 20. & c. 15. a. 15. Quæ inferunt, juramentum ad cultum Dei naturalem, non institutum pertinere: nam cultus ratione naturali præceptus, & pertinens ad leges naturales, cultus naturalis est, non institutus. 4. Nec sequitur; *extra statum Civitatis juramento non est locus; ergo Iusjurandum non est cultus naturalis*: nam neque Magistratui locus est extra statum civitatis, & tamen Magistratui obedire juris naturalis est, *L. c. 26. p. 130.* atque (ipso fatente) *furtum* est contra legem naturalem. C. c. 6. a. 16. & tamen (juxta illum) ei locus non est extra statum Civitatis. C. c. 1. a. 10.

III. *Omne Juramentum docet esse promissorium: nam, inquit, qui assertionem juramento confirmat, promittit se vera respondere.* C. c. 2. a. 20.

Resp. Qui assertionem juramento confirmat, non promittit se vera respondere, sed illud se facere sanctè

rectè asserit. Et quamvis se vera respondere hoc modo promitteret, juramentum tamen illud de re præterita vel præsentè ratione illius assertionis *Assertorium* rectè appellatur; ut à *Promissorio*, quod est de re futurâ & promissa, distinguatur. Nec minus se vera respondere promittit, qui interrogatus absque juramento simpliciter aliquid asserit; an ideo omnis assertio promissio dicenda? ineptè! Simili argumento liceret dicere, Omne juramentum esse assertorium: nam qui promissionem juramento confirmat, asserit se vera promittere.

IV. *Obligationsi à juramento nihil addi.* Leviath. cap. 14. pag. 72. Proinde *pactum nudum non minus obligare, quam in quod juravimus.* Cive. cap. 2. art. 22.

Negamus: nam 1. in Juramento Deum testem imploramus, misericordiæ Divinæ renuntiantes, si non præstemus, quod promisimus. Quare in juramento promissorio, in gratiam hominis alicujus facto, duplex obligatio est; una homini, altera Deo; illa ex pacto oritur, hæc ex juramento. 2. Nisi pactum in quod juravimus, magis obligaret, quam pactum nudum, tum omne juramentum promissorium frustra esset, contra tertium præceptum. 3. Quin Ipse dicit; *effectum juramenti, eum esse, ut hominibus natura pronis ad violationem datæ fidei, major juratis causa sit metuendi.* Quis hoc intelligat, nisi pactum juramento firmatum magis obligaret, quam pactum nudum? 4. Juramentum promissorium, per vim injustam & metum gravem alicui extortum, obligat, & rescindi non potest; item quod quis dolo & fraude deceptus fecit, *Ios. 9. 18.* non ratione *promissionis*: nam promissio, quam quis dolo deceptus fecit, non obligat; & promissio injustum & gravem metum inferenti facta potest rescin-

di & in irritum revocari; ergo ratione *juramenti*, quo facta est ad Deum obligatio. 5. Etiam Princeps pacto, in quod juravit, obligatur; non per se à pacto, per *art. 14. c. 6. de C.* ergo à juramento, quod pacto accessit. 6. *Juramentum à jure dictum*, ut idem sit *Læro*, quod *Ius firmo*, græcè *ἐπιθεσι* ab *ἑπηρεσι*, *coartare*, *constringere*: quia nempe juramento fides constringitur. Unde Cicero; *Nullum vinculum ad astringendam fidem Iure-jurando Majores acrius esse voluerunt.*

Obj. 1. *Juramentum, inquit, ad punitionem divinam attinet, quam provocare ineptum esset, si pacti violatio non esset per se illicita; illicita autem non esset, nisi pactum esset obligatorium.* Resp. Hoc totum concedimus; verum hinc non sequitur, juramentum nudo pacto nihil superaddere, ut ex supra dictis liquet.

Obj. 2. *Qui renuntiat misericordie Divinae, non obligat se ad poenam: quia semper licitum est, poenam utcumque provocatam deprecari, atque Divinam, si concedatur, frui indulgentiâ.*

Resp. 1. Qui, nisi fidem præstet, renuntiat misericordie Divinae, obligat se Deo ad fidem fervandam, ut dictum. 2. Et quis intelligat, non illum se obligare ad poenam, qui renuntiat misericordie Divinae, si falsum dicat? 3. Id licitum esse deprecari, ad quod obligati sumus, liquet in debitore decies mille talentorum, *Math. 18. 25.* Non ergo sequitur, illum non obligari ad poenam, cui licet illam deprecari; quin nemo poenam apud Deum deprecatur. ad quam non fateretur se obligatum esse; sic dicimus *Remitte debita nostra.* *Math. cap. 6. vers 12.*

V. *Qui maledicunt summo Imperanti, tanquam læsæ*

lese Majest. reos, ut Civitatis hostes, jure belli puniendos esse morte, ait C. c. 14. a. 21, 22.

Sed Blasphemos in Divinam Majest. puniendos quidem esse, sed non morte, sed exilio tantum. App. c. 2. p. 353.

Atque eos Civitatis, ex quâ expelluntur, hostes fieri legitimos. L. c. 28. p. 149,

Hoc exilium vix penam esse; penam propriè non esse; sed mandatum fugiendi penam. Ibid.

Procul dubio Majestas Divina omni humanâ infinitè sublimior est; Elatus supra omnes Gentes Iehova est, supra ipsos caelos gloria illius. Quis est par Iehovæ Deo nostro? qui altissime habitat: Qui in infimis perspicit, in caelis & in terrâ. Pl. 113. 4, 5, 6. Quis non reveretur te, Rex ipsarum gentium? cum maximus sis in omnibus sapientibus Gentium, & omni Regno ipsarum, ex eo quod nullus est par tibi. Ierem. 10. v. 7. Ergo si ultimo supplicio digni sunt, qui maledicunt homini in terris imperanti; multo magis qui maledicunt Deo imperanti in caelis. Quare illud crimen leges Divinæ & humanæ supplicio capitali plecti volunt; lex Divina extat Levit. 24. supra cit. Humana Dan. 3. 29. Ubi Nebucadnezar; A me, inquit, proponitur edictum, ut omnis populus, natio aut lingua, qui blasphemaverit Deum Sadrab, Mesab, & Abednego, in membra lamietur, & domus ejus in sterquilinum redigatur, propterea quod non est Deus alius, qui possit eripere hoc modo. Et in jure Romano Iustinianus Imperator A Novell. 77. Quoniam quidam ad hæc, quæ diximus, & blasphema verba, & Sacramenta de Deo jurant, Deum ad iracundiam provocantes, istis injungimus abstinere ab hujusmodi, & alijs blasphemis verbis, non jurare per capillos & caput. & his proxima verba. Si enim contra homines factæ blasphemie impunitæ non relinquuntur: multo

magis , qui ipsum Deum blasphemant digni sunt supplicia sustinere. Propterea igitur omnibus hominibus huiusmodi præcipimus , à prædictis delictis abstinere , & Dei timorem in corde accipere , & sequi eos , qui bene vivunt. Propter talia enim delicta & famas , & terræ motus , & pestilentie fiunt : et propterea iubemus abstinere ab huiusmodi prædictis illicitis , ut non suas perdant animas. Sin autem & post huiusmodi nostram admonitionem inveniuntur aliqui , in talibus permanentes delictis , primum quidem indignos semetipsos faciunt Dei misericordia. Post hæc autem , & legibus constitutis subjiciuntur tormentis. Præcipimus enim gloriosissimo Præfecto regie civitatis permanentes in prædictis illicitis & impijs actibus , post hanc admonitionem nostram , comprehendere , & ultimis subdere supplicij , ut non ex contemptu talium inveniatur & civitas & republ. per hos impios actus lædi. Si enim & post hanc nostram suasionem quidam , tales inveniunt , hoc superclaverint , similiter à Domino Deo condemnabuntur. Ipse enim gloriosissimus præfectus , si invenerit quosdam , tale aliquid delinquentes , & vindictam in eos non intulerit secundum nostras leges ; primum quidem obligatus erit Dei iudicio , post hæc autem & nostram indignationem sustinebit. Piè sanè ! His adversus Philosophus pro suâ autoritate & pietate blasphemos in Deum vix poenâ dignos esse censet ; sed fugâ poenæ puniendos esse. Quæ impia sunt , & contradictoriâ. Qui plura desiderat , adeat Zepherum de legib. Mos. lib. 4. cap. 8. Rivet. ad. 3. præcept.

De quarto Præcepto.

Sabbathi sanctificatio præcepto quarto præcipitur; Memento dici Sabbathi, ut sanctifices illum &c. nam sex diebus perfecit Jehovah calum &c. idcirco benedixit diei Sabbathi, & sanctificavit illum. Ergo institutio Sabbathi juris Divini est, non humani; institutumque à Deo est, ut publicè in Ecclesia seu coetu fidelium religiosè colatur, idque in spiritu & veritate, Job. 4. v. 24. unde appellatur *dies sanctus Deo*, Exod. 35. 2. Institutum autem esse à mundi creatione, liquet Gen. 2. v. 2, 3. cum Hebr. 4. 3, 4. quò respicere videtur verbum illud, Memento. Vide Rivet. in Gen. 2. Exerc. 13. & in quartum præc. Decal. & in Append. Ille è contrà.

I. Præceptum de sanctificando Sabbatho obligare docet vi pacti initi cum Abrahamo. De G. c. 16. a. 10. Adedque tum demum institutum.

Ubi nescio quorsum illud, quod rationis ergo apponit: Est enim instituta septimi diei sanctificatio in memoriam creationis Hexameræ. Et ubi in pacto Dei cum Abrahamo mentio Sabbathi?

II. Mandato quarto contineri officium Imperantis de constituendis locis & temporibus, quibus ad audiendum Doctores suos convenire debeant cives, & ubi leges civiles recitentur & explicentur. Lev. cap. 10. p. 160.

Quasi tempus cultui publico impendendum, de quo quarto præc., ante omnes leges civiles à Deo ipso definitum non esset. Vide Gen. 2. 2, 3. Exod. 16. 23, 29. & 20. 8 – 11. & 31. 13 – 17. Neh. 9. 14. Ezech. 20. v. 12. Et illo tempore cives convenire deberent, ut audiant in coetu leges civiles recitari, & explicari (quod Jurisconsultorum est, non Pastorum Ecclesiæ) non autem Verbum Dei, quo homines informari de-

bent non tantum aut præcipuè ad obedientiam civilem, in ordine ad pacem publicam; verum præcipuè quoad fidem in Servatorem J. Christ., & officia omnium pietatis erga Deum, tum humanitatis erga proximum, quæ Verbo Dei præcipiuntur, in ordine ad gloriam Dei, & hominum salutem æternam. Ut liquet *Levit. 23. 3. Marc. 1. 21. Luc. 4. 16-21. Act. 13. 14-14. & 17. 2, 3. & 18. 4. & 16. 13. Ps. 92. conf. Jer. 5. 39. & 20. 31. Rom. 15. 4. 2 Tim. 3. 16, 17, 18. Matt. 28. 19. Marc. 16. 16.*

III. *Quoddieireliquumest, gaudiis non prohibitis consumere licere, ait Ibid.*

Per gaudia non prohibita intelligit procul dubio choreas Venereas, lascivas comœdias, cauponas & commestationes, aliaque improbe petulantiae genera, quæ diebus Sabbathi in pagis & urbibus a profanis fieri solent, & nullâ lege civili prohiberi; quibus Homo profanus docet, post auditas leges civiles in die Sabbathi, cuique quod diei Sabbathi reliquum est consumere licere.

Resp. Quarto præcepto vult Deus, totum Sabbatum sibi sanctificari, nec ullum isto die gaudium permittit, quam quo ipse sanctificatur Jehova; *Ies. 58. v. 13. Si converteris à Sabbato pedem tuum, ne facias id, quo delectaris die sancto meo, & vocaveris Sabbathum delectationis, sanctumque honoratum diem, honoraverisque ipsum, non exercendo vias tuas, non præstando id, quo delectaris &c.*

IV. *In cultu publico locum esse histrionicæ, siue simulationi, quam ait aliquando culpa vacare. Hom. c. 14. a. 8.*

Cum passim in S. Script. omnem hypocrisin detestetur Deus; *Ies. 1. 13. &c. & 29. 13. & in cultu suo cor sincerum ubique postulet, Deut. 10. 13. Prov. 23. v. 26. & in spiritu & in veritate adorari velit, Iob. 4.*

v. 24.

Q. 24. An in cultu suo locum habere potest, & culpâ vacat, quod abominatur Dominus?

De quinto Præcepto.

Seç. I.

Quinto Præcepto Inferiorum officium erga Superiores, & contra contineri, in statu Politico, Ecclesiastico, atque OEconomico, extra controversiam est; unde præceptum hoc meritò totius *propè humanæ societatis coagulatum* Grotius appellat. Subjectionis autem gradûs varios esse, liquet inter alia, *Prov. 29. 21.* Nam major est subiectio servorum sub Dominis, quam sub Magistratu subditorum, aut sub parentibus liberorum. Vide *Ames. cas. 1. 5. c. 23.* Noster autem

I. *Æqualem esse omnium illorum subjectionem, statuit.*

Liberos subijci parentibus non minus, quam servi Dominis, & cives Civitati. Lev. c. 5. p. 22. & c. 20. p. 101, 102. C. c. 9. a. 7. c. 11. a. 6.

Cum disertè doceat Apost. *Filium differre à servo. Gal. 4. 1.* Et *Liberum, & servum esse, toties in Sacris opponantur, 1 Cor. 12. 13. Gal. 3. 28. Eph. 6. 8. Col. 3. 11. nunquam liberum esse, & filium esse; aut liberum esse, & civem esse. Imo filios liberos esse, exsertè pronuntiat Christus, Matt. 17. 26. 1. Servi subijciuntur heris suis coacti, filii parentibus suis ex pietatis, charitatis, observantiæ, & gratiæ rependendæ affectu. 2. Alius affectus est *timor filialis*, alius *servilis*, Rom. 8. 15. 3. Subiectio *servilis* ad utilitatem Regentis est; *civilis* ad civium, & *filialis* ad filiorum utilitatem comparata. 4. Filii mollius & indul-*

indulgentius tractantur, quam servi, propter *soyulub* quæ inter parentes & liberos, non inter Dominos & servos intercedit. 5. Filius-familias est Dominus servi, non servus Dominus filii, Gen. 24. 65. 6. Filius est hæres & Dominus omnium, Gal. 4. 1. non servus, Job. 8. 35. 7. Denique subjectio servilis est extrema & miserrima: Cogitur pati servus, & nemo finitur compati; dolore compellitur, & nemo condolare permittitur; at talis non est subjectio filiorum, aut civium.

II. *Subditum & liberum esse, esse duas voces, quarum significaciones sunt inconsistentes; ut si quis dicat: Quadratum esse rotundum.* L. c. 5. p. 22.

Et tamen ipse (Leo. c. 21. toto) de Libertate civium agit; nam hic est capitis illius Titulus: aut ergo dicere; *subditus est liber*, non est absurdum, aut absurdus est Capitis illius titulus. Ibidem p. 105. etiam omnes civium actiones, quas metu legum faciunt, docet, *liberas esse, si non facere potuerunt; atque Libertatem & necessitatem consistere simul posse; & tamen in libri Indice ad vocem Libertas (indicatâ pag. 105.) habetur: Libertas & Necessitas pugnant.* Proculdubio errore aut Typographi, aut Auctoris Indicis. Et cum *Ius naturale* ipse definiat, *esse libertatem, quam quisque habet utendi potentia sua ad vitæ suæ conservationem.* C. c. 1. a. 7. atque eam libertatem doceat unumquemque subditum retinere in statu Civitatis. C. c. 5. a. 7. quis non miretur ab eodem scribi; vocum (*Liberum & servum esse*) significaciones ita esse inconsistentes, ac si quis diceret; *Quadratum rotundum?*

sect. II.

A Naturi jus & Dominium in infantes Patris esse, quia illis genuit, non minus quam matris; imo propter

propter præstantiam sexûs magis esse Patris, res videtur per se nota, juxta illud; *Filius meus es, ego genui te*, Psal. 2. 7. *Quod si Pater sum, & si Dominus sum*, Mal. 1. 6. Quid Ille contra.

Dominium in infantes matris esse, ait, non patris, nisi pacto aut lege civili aliter statuatur. Cive cap. 9. a. 3.

Non esse per se evidens; Quod à me genitum est, meum est. Ibid. art. 1. contra loca citata.

Potestatem parentum in liberos esse à potentia naturali sive à vi, qua Pater filios sibi obedire cogit: vitam enim illis non alendo auferre posse. L. c. 17. p. 86.

Jure naturæ dominium infantis ad eum pertinere, qui primus in potestate sua ipsum habet. C. c. 9. a. 2.

Liberos parentibus se subdicere, ut bello victi, ne occidantur. C. c. 5. a. 12.

Dominii paterni jus patris esse, non quia illum genuit; sed quia consensit filius, vel propter alia aliqua argumenta. L. c. 20. pag. 99.

Dominium patris esse propter præstantiam sexûs, non rectè dici. C. c. 9. a. 3.

In conditione hominum naturali, ubi leges naturales sunt nullæ, patrem & matrem de dominio in infantem aut pacto disponere, aut omnino non disponere; si disponent, dominium cujus sit, à pacto indicari. Si pactum nullum interveniat, dominium matris esse. Ibid.

Patrem non fieri dominum infantium propter præstantiam sexûs: quia inæqualitas virium naturalium minor est, quam ut mas in fœminam imperium sine bello acquirere possit. Ibid.

Ubi primò falsum; *Dominium in infantes solius matris esse*, non patris, nisi pacto aut lege civili. Nam 1. Pater non minus quam mater naturali affectu impellente, jure naturali & Divino tenetur alere & curare infantem ex se natum. Pater miseretur liberorum suorum

rum, Pl. 103. 13. *Quis est ex vobis homo, qui, si filius petierit ab eo panem, det ei lapidem; & si piscem petierit, num serpentem dabit ei? Si vos igitur qui improbi estis, nostis bona dona dare liberis vestris: &c.* nempe quia suus est infans, ex se natus; uti bruta animantia solent instinctu naturali alere & curare pullos suos: quia sui sunt, & a se nati. Ergo patres domini sunt infantium suorum, non pacto aut lege civili, sed quia illos genuerunt. 2. Procul dubio eorum sunt liberi, quibus in Sacris a Deo dari dicuntur; sed liberi per generationem a Deo dari dicuntur non minus patri, quam matri; hinc Joseph ait Gen. 48. 9. *Filii mei sunt, quos dedit mihi Deus hic.* Sed non solet Deus dici ita aliquid dare, quod solo pacto aut lege civili comparatur. Et 3. jure naturali & Divino maritus est dominus uxoris; nam dixit Deus mulieri; *Ergo virum tuum appetitus tuus erit, & ipse dominabitur in te.* Gen. 3. 16. *Vir est caput mulieris: neque enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro. Neque enim conditus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum.* 1 Cor. 11. 3, v. 8, 9. 1 Tim. 2. v. 12, 13. 1 Petr. 3. 6. Eph. 5. Sed (ipso fatente) *qui dominium in personam aliquam habet, dominium habet in omnia, quæ sunt ejus,* C. c. 9. a. 4. quod si ergo dominium in infantes matris est jure naturali, eodemque jure maritus est dominus suæ uxoris; ergo etiam eodem jure illius est dominium in infantes, non autem lege civili. 4. Et Rex Salomo ut sciret, cujus esset infans, de quo duæ mulieres coram illo litigabant, non investigavit, utra illum primò in potestate sua habuerit, neque pactum aliquod respexit, aut leges civiles, sed illum adjudicavit ei, quæ Philostorgiæ affectu se revera illius matrem & dominam esse demonstravit. 1 Reg. 3. Ergo quis dominus infantis sit, non ex pacto cognoscitur aut lege civili, sed ex naturaliter insito Philostorgiæ affectu.

affectu. 5, Quin ipse alibi (sui, ut videtur, immemor) *dominium paternum*, ait, esse *dominii acquisiti genus per generationem*. Lev. c. 20. p. 99. Item, *dominium in personas hominum acquiri etiam per generationem* C. c. 8. a. 1. cum ergo liberi generentur à patre non minus, quam à matre, & per generationem (ut scribit loc. citt.) acquiratur *dominium in personas hominum*; mirum, quò hic neget; *dominii paterni jus in filium patris esse: quia illum genuit?* Secundo, ineptum est, quod ait, *Domini paterni jus patris esse, non quia illum genuit; sed quia consensit filius*: nam *filius simulatque natus est, est sub potestate & imperio patris*, ut ipse scribit, C. c. 1. a. 10. in Ann. An *filius simulatque natus est, consentire dici potest?* Tertio: nec minus absurdum est; *Jure natura dominium infantis ad eum pertinere, qui primus in potestate sua ipsum habet*. Nam tum infans jure naturali nec matris esset, nec patris, sed obstetricis: nam illa infantem natum prima omnium habet in sua potestate. Et quarto impium est illud; *Potestatem parentum in liberos esse à potentia naturali sive à vi, quâ pater filios suos obedire cogit: vitam enim illis non alendo auferre posse*. Nam non est in potestate aut patris aut matris, quod est contra *rogylw*; sed contra illam est, liberis suis non alendo vitam adimere, Ps. 103. v. 13. Math. 7. Rom. 13. 10. 1 Tim. 5. 8. Denique etiam ineptum est & ridiculum, quod ait; *Patrem non fieri dominum infantium propter præstantiam sexûs? quia inæqualitas virium naturalium minor est, quam ut mas in foeminam imperium sine bello acquirere possit*. Nam mas in tantum viribus præstat puerperæ, ut si dominium in infantem natum viribus determinandum esset, mas (si vellet) etiam sine bello imperium in foeminam facile possit acquirere.

Obj. Cum *dominium*, inquit, hoc est imperium in-
divi-

divisibile fit, ad generationem autem duæ personæ concurrant, mas & femina; impossibile est, dominium illud solâ generatione acquiri. C. c. 9. art. 1.

Resp. Cum imperium civile, quamvis indivisibile fit, tamen in pluribus personis simul esse possit, ut liquet in Polyarchiâ; multò magis imperium, quamvis indivisibile fit, simul esse potest in marito & uxore: nam 1. maritus & uxor quodammodo una persona sunt, una caro; *Gen. 2. 24. Matth. 19. 5. 1 Cor. 6. 16. Eph. 5. v. 31.* magis, quam in Polyarchiâ Magistratus. 2. In familia propter præstantiam sexus imperium supremum primariò in marito est; in uxore autem secundariò & subordinatè, *Gen. 3. 16. 1 Cor. 11. 3, 7, 8, 9.* at non ita in Polyarchiâ Imperantes uni aliis subordinantur, & tamen eorum imperium summum individuum esse potest; ergo multo magis imperium domesticum, quamvis individuum fit, simul duarum personarum, nempe mariti & uxoris, esse potest.

sect. III.

Inferiorum officium erga Superiores est 1. *Reverentia*, quâ debito honore Superiores prosequuntur, de illis honestè sentiendo, illos reverenter alloquendo, &c. atque hæc verè absque hypocrisi, cum *simplicitate cordis, ut Christo, non ad oculum serviientes, ut qui hominibus placere student, sed ut servi Christi facientes ex animo, quæ vult Deus. Eph. 6. vers. 5, 6.* 2. *Obedientia*, non absoluta & simplex, sed usque ad aras, hoc est, in rebus omnibus honestis, & licitis, sive in Domino. *Col. 3. 18. Eph. 6. 1. Vide Exod. 1. 17. 1 Sam. 22. 7. Dan. 3. & 6. Act. 4. 19.* Ille autem
 1. *Etiã adulari docet honorare esse. Leviath. c. 10. pag. 49.*

Tum

Item. 1. falsi Doctores *honorarent* auditores suos, verbum Dei illis interpretantes non ad veritatem, sed ad eorum voluntatem, quod *adulari* est. Pro. 27. 6. & 28. 23. **2.** *Honorare* alii alios jubemur in S. Script. *adulari* prohibemur, Ps. 12. 3, 4. & 28. 3. **3.** Neque *adulantium* finis est, *honorare* illum, quem *adulantur*, sed *adulando* ejus favorem aucupantes, propriam tantum utilitatem sectantur; quod non *honorare* est, sed *ridere*. **4.** Etiam homines improbi *adulari* solent potentiores, quos tamen eo non honorant: non enim de virtute norunt judicare; nec proinde *honorare* possunt. **5.** Denique ipse docet; *honorem consistere in opinione aliena potentia conjuncta cum bonitate*. Civ. c. 15. a. 9. at qui *adulatur* alium, talem opinionem revera de illo non habet, sed habere mentitur, & simulat. **6.** Nec se *adulatione* honorari existimavit Sigismundus Imp. cum aliquando *alapan* infligeret *adulatori*, eique dicens; *cur me cedis Imperator?* responderet; *Et tu quid me mordes adulator?* Similia de Tiberio refert Suetonius.

II. Ex unâ parte statuit; *Servos, qui carceribus aut ergastulis inclusi cohibentur, si aufugerint, aut Dominum suum interfecerint, nihil facere contra leges naturales*. C. C. 8. a. 9.

Quasi servi non aliter Dominis suis obligarentur, quam pacto solo; atque servi vincti necessario intelligi deberent, nihil pacti esse Heris suis. Quasi obligatio, quâ homo homini obedire obligatur, nulla nisi ex pacto esset, quod falsum: nam & ex beneficio, & *ὕποθεσι* personæ, vel etiam ex legibus, atque à jure Gentium esse potest obligatio: ut liquet in obligatione, quâ creaturæ Deo, & liberi parentibus suis obligantur; ut supra demonstravimus. Ergo servi, quamvis in carcerari, si interficerent Dominum suum, peccarent tum contra *jus natura*, nempe *gratitudinem*,
E e
quam

quam pro vita sibi servata Domino servatori suo præstare tenentur; tum contra *jus Gentium*, quod potestatem illam in servum, in bello captum & servatum, Domino concedit. Vide Grot. de I. B. libr. 3. c. 7.

III. Ex altera parte; *Inferiores teneri docet obedire Superioribus suis simpliciter & absolute in omnibus; etiam si Christum abnegare juberent.* L. c. 17. pag. 85. c. 20. p. 101, 102. c. 21. p. 107, 108. c. 25. p. 125. c. 29. p. 152. C. c. 6. a. 13. c. 9. a. 7. c. 11. a. 6. c. 12. a. 1. c. 15. a. 18. c. 16. a. 2.

Contra diversa loca S. Sript. supra citata.

Seçt. IV.

IN Superioribus damnatur. 1. *Æsopyia Rom. I. 31.*
2 Tim. 3. 3. 2. *Tyrannis: nam ut Leo rugiens est dominator improbus in populum tenuem.* Proverb. 28. vers. 15.

I. Quid autem *æsoyia* magis contrarium? quam

1. *Patrem filiis vitam non alendo auferre posse.* Lev. cap. 17. pag. 68.

Resp. E contra Apost. Si quis, inquit, suis, & maxime domesticis non providet, fidem abnegavit, & infideli deterior est. 1 Tim. 5. v. 8. & Christus; Quis est ex vobis homo, qui si filius ejus petierit ab eo panem, det ei lapidem? & si pisces petierit, num serpentem dabit ei? Matt. 7. 9, 10.

2. *Penes matrem esse, infantem aut educare, aut exponere, vel interficere.* Leviath. cap. 20. pag. 100. C. cap. 9. a. 2.

Resp. An oblivisci potest mulier fetus sui, ut non misereatur filii uteri sui? Jel. 49. 15. De patre ait Seneca: quã difficile est patri membra sua amputare! Quæ suspiria ducit secando! Quoties amputata luget! Quoties eadem
restit-

restituere conatur! Nimirum liberi partes sunt de essentia parentum. Quod si hoc Senecæ locum habet in patre, multò magis in matre, juxta illud ex Jesaiâ citatum.

2. *In principio, apud omnes Gentes, patres in filios summam habuisse potestatem, vitæ necisque arbitrium.* Lev. c. 30. pag. 160.

Resp. Usurparunt quidem olim illam potestatem Gentes quædam; ut Romani, Celtæ, Persæ, Galli, Indi, aliique plures barbari; sed quo jure, liquet ex dictis. Vide Rivet. in 5. præc. Liebenth. Coll. Pol. Exerc. 4. q. 3.

Denique, *Liberos subjici, ait, parentibus non minus, quam servi Dominis.*

De quo vide Sect. I. Aff. I.

II. Quidque proclivius ad Tyrannidem? quam

1. *Ad pacem hominum requiri, ut unusquisque voluntatem suam alterius unius voluntati ita subjiciat, ut pro voluntate omnium & singulorum habendum sit, quicquid ille voluerit.* Leviath. cap. 17. pag. 85. Civ. cap. 5. a. 6.

2. *Submissionem civis contineri his verbis; Actionum omnium hominis, cui summam tribuimus potestatem, auctorem me facio.* L. c. 21. p. 102.

3. *Jus Regium (de quo I Sam. 8.) legitimum esse.* L. c. 20. p. 102. C. c. II. a. 6.

Particularius, inquit, describitur potentia Regia à Deo ipso per Samuelem; *Prædic iis jus Regis, qui regnaturus est super eos &c. Hoc erit jus Regis; filios vestros tollet, & ponet in curribus suis &c. filias quoque vestras faciet sibi unguentarias &c. Oliveta optima tollet, & dabit servis suis &c. Nonne, inquit, hujusmodi potentia absoluta est?*

Resp. Non loquitur ibi Samuël de jure Regis legitimo, sed usurpato, moribusque pravis vicinarum Gentium,

quorum relatione populum dehortatus est ab urgenda Regis electione: nam cum illud jus Regium è diametro contrarium sit vero juri Regio, à Mose descripto, Deut. 17. 15--20. illud jus Regium legitimum esse non potest? Quare nullius valoris est, quod urget Adversarius, ab ipso Deo jus Regis appellari. Nam quod est in Hebræo, *Tô ממשל*, non jus legitimum tantum significat; sed simpliciter etiam morem, consuetudinem, ut rectè ostendit Junius ad loc. citt. ex 1 Sam. 2. 13. Quo modo hîc intelligendum esse, liquet v. 18. & Hos. 13. & Deut. 17. cit. & 1 Reg. 21. de vineâ Nabothi. Plura vide apud Voet. Disq. Text. ad illum locum. River. in 5. Præc. Alth. pol. c. 9. n. 15. Besold. Synops. Pol. c. 1. th. 4. aliosque.

4. Quicquid is, qui summam habet potestatem, exegerit à subditis suis, rectè exigi. Lev. c. 20. p. 102, 103.

Ergone quod ab Israelitis olim exegit Rex Ægypti, Exod. 1. 2. &c. & à Nabotho Rex Israelis, 1 Reg. 21. & à populo suæ ditionis Seleucus, Rex Syria, filius Antiochi Magni, dictus Traductor Exactoris, Dan. 11. v. 20. rectè exactum fuit? Locis illis contrarium liquet.

5. Facta eorum, quibus summa potestas est, non esse reprehendenda à subditis, aut disputanda. Ibid. p. 103.

Quod tamen, ut notum, fecerunt Propheta, fecit Baptista, Christus, ejusque Apostoli.

6. Eum, qui imperat, sua ipsius causa id facere. Lev. c. 25. p. 125.

Quo contradicit 1. S. Apostolo, qui Magistratum, ait, esse Ministerium Dei in bonum subditorum, Rom. 13. v. 4. Et 2. Sibimetipsi: nam imperare est aliorum utilitati inservire; ut parentes liberis suis, vir uxori imperate dicuntur. Nihil aliud, inquit Ammianus, est imperium, uti sapientes definiunt, nisi cura salutis alienæ, apud Grot. de Imp. summ. Potest. circa Sacra.

Impli-

Implicat ergo contradictionem, *Sua ipsius causa imperare, quod hac Assert, dicitur.* Optime Plinius: *Optima, inquit, Princeps conscientia sibi delatum principatum acceptat, qui non nisi animo cives servandi illud adit & obit; & quem Reipubl. utilitas & vox, non privata ejus commoditas eo inostat.* Plura vide apud *Altb. Pol. c. 18. 19. 21. n. 4.*

7. Peccare posse subditos obediendo Principibus suis, *seditiosam opinionem esse.* C. c. 12. a. 1.

8. *A subditis deberi Imperantibus obedientiam simplicem, hoc est, tantam, qua major prastari non potest,* C. c. 6. a. 1.

Quod expendi in disp. inaugur. de exemptione Principis a lege, c. 8,

9. *Magistratus in subditos; Dominos in servos; Parentes in filios injurios esse non posse.* C. cap. 7. a. 14. c. 8. a. 7. c. 9. a. 7.

10. *Iniquas esse voces; Regibus non esse obtemperandum, nisi justa praeceperint.* C. c. 12. a. 1.

Quae & similia aut genuina Tyrannis sunt, aut Tyrannis nihil est, De hisce in subjunctis Exercitt. futus.

EXERCITATIO I

Ad Art. 6, 7, 8. Cap. 5. de Cive.

Ad Art. 6.

An ad pacem hominum requiratur non modo consensus, sed etiam unio, hoc est, ut omnium sit una voluntas?

Hoc ad pacem communem, & defensionem stabilem requiritur contendit; *fortique cum unusquisque voluntas*

voluntatem suam alterius unius voluntati ita subicit, ut pro voluntate omnium & singulorum habendum sit, quicquid ille voluerit. Nam conspirationem plurium voluntatum ad eundem finem non sufficere ad conservationem pacis; proinde requirit etiam illam unionem, seu unam illam omnium voluntatem: propterea quod brutorum animantium regimen sola stet concordia, hominum non item. Confer. Art. 4, 5. & L. c. 17. p. 85.

Resp. 1. Quis intelligat discrimen inter *conspirationem* seu *consensionem* plurium voluntatum in eundem finem, vel in idem objectum; & unam omnium voluntatem? Nam una omnium voluntas dicitur vel *naturaliter*, vel *moraliter*: *Naturaliter* unam esse omnium hominum voluntatem, non minus absurdum est, quam quod olim nonnulli Philosophi censuerunt; unam & eandem numero animam rationalem esse in omnibus hominibus; aut quod statuerunt Theophrastus, Themistius, Simplicius, Averroës, aliique; Unum esse intellectum universalem, separatum quidem à singulis hominibus, sed eidem assistentem & conjunctum per imagines, quæ in cujusque phantasia insident. *Moraliter* non aliter una esse omnium & singulorum hominum voluntas intelligi potest, quam ratione consensus & conspirationis plurium voluntatum in eundem finem, vel in idem objectum. Quare nullius momenti est quod ait art. 5. *Minus rectè ab Arist. formicas, apes &c. inter animantia politica numerari: quia eorum regimen consensio tantum est, sive multæ voluntates ad unum objectum, non (ut in Civitate opus est) una voluntas. Nam (ne dicam, quam insolenter brutis animalibus tribuat voluntatem, de quo supra cap. 16. Assert. 12.) ostensum modo est, plurium unam voluntatem non aliud esse, quam eorum voluntatum consensionem. Non negamus quidem, magnam differentiam esse inter consensionem brutorum quorundam animantium,*

tium, & hominum, uti & agnoscit Arist. *Hominem omni ape, omnique animante gregali civilius esse animal, longè magis quam apes, formicæ, grues, & ejusmodi genera, quæ gregatim aluntur, & gregatim setu-entur.* 1. Pol. nam animantium illorum consensus brutalis est, hominum vero rationalis; sed hinc non sequitur, unam plurium voluntatem aliud esse, quam plurium voluntatum consensionem; aut formicas, & similia bruta animantia dicenda non esse politica, quo sensu ita ab Arist. appellantur. Sed *ut omnium una sit voluntas necessariam esse, ait, potestatem aliquam communem, per quam metu pœnæ singuli regantur; & in eo unam omnium voluntatem à consensione plurium voluntatum in unum objectum distingui, uti innuit in fine art. 5. Resp. Quamvis pœnæ metus & potestas communis necessaria sint ad consensum plurium hominum, quo actiones suas omnes ad eundem finem, & bonum commune dirigant; in brutis autem quibusdam illa consensio sit ab arcano naturæ instinctu; illa tamen differentia non facit, ut plurium hominum voluntas una intelligi aut dici possit aliter, quam moraliter tantum, aut consensione.*

2. Negamus quoque, *unicuique liberum esse, tam simpliciter & in omnibus voluntatem suam voluntati alterius hominis subjicere, ut pro voluntate omnium & singulorum habendum sit, quicquid de rebus, quæ necessariae sunt ad pacem communem, ille voluerit.* Nam I. omnium hominum voluntates, quamprimum nati sunt, jam subjæctæ sunt voluntati Dei Creatoris & Regis universi generis humani, quam omnibus manifestam fecit tum per verbum suum æternum, omnibus innatum, nim. rationem naturalem, per art. 4. c. 14. de C. tum per verbum suum supernaturaliter revelatum in S. Script.; huic aliquid contrarium statuere, aut facere, non magis est in potestate alicujus

hominis, quam in naturalibus causis inferiores, in agendo à superioribus dependentes, contra superiorum efficaciam vim agendi habent; aut in moralibus contra voluntatē supremi Magistratus inferiores Magistratus potestatem habent quicquam statuendi, aut subditi, quod sic ab illis decretum est, faciendi. Non ergo homines voluntates suas cujusquam hominis voluntati ulterius subjicere possunt, quam per leges naturales & Divinas licet. 2. Nec tutè possunt: nam pacem publicam respicit etiam Religio; in illa consensus quanti momenti sit ad pacem publicam, experientia docet. Si ergo in omnibus, quæ ad pacem publicam Princeps voluerit, hoc pacto esse debeat una omnium voluntas, ergo etiam in omnibus iis, quæ ad Religionem pertinent; sed hoc citra jacturam, aut saltem periculum salutis suæ fieri non potest à subditis, contra juris naturalis fundamentum primum de conservatione sui ipsius: nam si falsam religionem contra expressum verbum Dei Imperans in Civitatem introducere vellet, an per talem religionem in Civitatem ab Imperante introductam, & in illius voluntate receptam ab omnibus & singulis civibus, illi possent salvari? si non; tum (quod probandum erat) hæc sua obedientia subditi jacturam facerent salutis æternæ, contra legem naturæ fundamentalem; si dicas, salvari posse; tum salvari possent homines per religionem quamvis falsam, modo imperata sit ab habente summam potestatem civilem; & omnes gentes unaquæque in sua religione, quam exercent à Civitatibus introductam. Non (inquit Apost.) est in alio quoquam salus, quam in J. Christo: nec enim aliud nomen est sub cælo, quod datum sit inter homines, per quod oportent nos servari. Actor. 4. vers. 12. Et (ait Servator) si cæcus caeco dux via erit, ambo in foveam ruent. Equidem errare potest Imperans in religionis

nis negotio : non enim ab errore immunis est quisquam mortalium, *Pf. 116. 11. Inter cetera (ut ait Seneca) mortalitatis incommoda & hoc est , caligo mentium ; nec tantum necessitas errandi , sed errorum amor , nisi Principes dicas , instar Prophetarum & Apostolorum , instructos esse Spiritu infallibili in religionis negotio ; quod apertè falsum esse , evincit religionum sibi mutuò contradicentium varietas in diversis regionibus.*

3. Nec (quod hîc supponit) *Pax communis* sola finis est , aut esse debet hominum in societatem civilem coeuntium ; sed præcipuè vera pietas & honestas , *1 Tim. 2. v. 2.* Quare in Civitate ejusmodi una omnium voluntas , qualem hîc Adversarius statuit , in ordine tantum ad pacem communem esse non debet , nisi quantum salvâ pietate & honestate fieri potest.

Ad. Art. 7. & 8. & L. c 21. p. 107.

Submissio voluntatum omnium civium sub unius voluntate quali pacto fiat ?

Voluntatum hæc submissio omnium illorum unius hominis voluntati tum fit (inquit Art. 7.) quando unusquisque eorum unicuique cæterorum se pæcto obligat ad non resistendum voluntati illius hominis , vel Concilii , cui se submisserit. Tanquam si unusquisque unicuique diceret ; Ego huic homini vel huic concilio auctoritatem & jus meum regendi me ipsam concedo ad conditionem , ut tu quoque tuam auctoritatem & jus tuum tui regendi in eundem transferas : ut loquitur *Leviath. c. 19. p. 85.*

Et nos pactum agnoscimus, quo plures homines aut familiae in societatem civilem coalescunt; verum non tale, quo unusquisque unicuique se obligat ad simplicem & caecam obedientiam in omnibus sine exceptione summo Imperanti praestandam; & quo ipse Imperans tanquam altera pars contrahens non continetur; sed reciprocum inter Imperantem & subditos, quo populus, aut eorum nomine Ephori, & Magistratus summus inter se mutuo certis legibus & conditionibus de subjectionis & imperii forma ac modo paciscuntur, juramento utroque citroque fide data & accepta promissave. In quo contractu reciproco praecedit obligatio Magistratus, qua se corpori universalis consociationis obstringit ad Regni, seu Reipubl. administrationem secundum leges à Deo, recta ratione, atque à corpore Reipubl. praescriptas; atque ad Regni utilitatem instituendam. Deut. 17. v. 20. *Ne effrator cor Regis super fratres suos, & ne recedat à præcepto dextrorsum, aut sinistrorsum.* Jer. 22. 3. *Audi verbum Jehovæ, Rex Judæ, qui sedes in solio Davidis, tu, & servi tui, & populus tuus, qui intratis per portas istas; Exercete jus & justitiam, & eripite eum, qui rapinam patitur, è manu oppressoris; & peregrino, pupillo, ac viduæ ne vim facitote; ne violentiâ utimini, & sanguinem innocentem ne effunditote in loco isto.* Sequitur obligatio populi, qua sese summo Magistratui, secundum praescriptas leges Rempubl. administranti, vicissim obstringit ad obedientiam, & obsequium. Non ergo *negativa* tantum est promissio à parte subditorum *de non resistendo voluntati Imperantis* (ut ille somniat) sed *positiva* de obedientia & obsequio in omnibus, quæ non sunt contra mandatum Dei. Neque etiam est pactum illud subditorum inter se, quo unusquisque unicuique coeterorum se obligaret; sed reciproca inter su-
pre-

premiū Magistratum & populum ; 2 Reg. II. 17. *Tum pepigit Sojada fœdus inter Regem & populum* 2 Sam. 5. 3. *Venerunt omnes Seniores Israëlīs ad Regem Hebronem , quibuscum pepigit Rex David fœdus Hebrone coram Iehova , & unxerunt Davidem in Regem supra Israëlēm.* Nec ullam invenias Civitatem ,

tali pacto ac hîc Hobbes fingit , constitutam ; quo non Rex & populus alter alteri se obligavit , sed quo unusquisque civium unicuique cæterorum (excluso Rege) se obligasset , ad non resistendum voluntati illius : nam si ejusmodi pacto Civitates institutæ essent , tum nulli subditi Regi aut Principi suo ullo pacto tenerentur ; sed tantum illi sibi mutuo ; & (siquidem injuria in pacti violatione adæquatè consistat , per art. 3. c. 3.) nemo subditorum Principi suo , quamvis adversus illum insurgeret , imo è medio tolleret , injuriam facere posset : etenim si Rex aut princeps illi injuriam expostularet , is qui fecit , sic diceret ; *Quid tu mihi ? quare ego tuo potius , quam meo libitu facerem : siquidem quin tu tuo , non meo arbitrato facias , non impedio ?* In quâ oratione (inquit ipse) ubi nulla intercessere pacta , non video , quid possit improbari. C. c. 3. a. 4. Et tamen ibidem ipse docet in Annot. Civitati , hoc est , Personæ illi , quæ est in Civitate cum summâ potestate , à subditis injuriam fieri posse.

Porro , pacto illo uniuscujusque cum unoquoque docet , unumquemque civium unicuique cæterorum se obligare , ne usum opum & virium suarum contra alios quoscunque deneget Imperanti ; sive (ut loquitur artic. 8.) transfert in illum omne jus virium & facultatum suarum.

Ergo in Civitate Hobbesiana nullum habent cives jus aut usum facultatum , opum , & virium suarum respectu Imperantis ; sed omnes civium omnium suo-

suorum facultates, opes, & vires, etiam uxores & liberos eorum solus Imperans & imperio possidet, & dominio; quæ sanè nota est servilissimæ subjectionis: nam quod de servo inquit Donatus ad Terent. *Quid non justum Domino in servum?* idem de ejusmodi populo dici jure potest, *Quid non justum Principi in populum?* ut cujus facultatum & virium omnium Princeps solus non *rector* tantum, sed *dominus* est absolutus; de quibus proinde pro libitu suo potest disponere. Nam quamvis doceat, *in pacto civili unumquemque intelligi, jus se ipsum contra vim defendendi retinere, etiam ab Imperante suo illatam*; id tamen non minus in servis statuit locum habere adversus Dominos suos, quam in subditis adversus Principem suum. Nec quicquam civibus usui id esse posset, si ipsis, etiam innocentibus vis inferretur ab Imperante: ut quibus nulla spes victoriæ contra illum, qui præstò habet usum opum & virium omnium civium reliquorum.

Verum cum Civitates primum pacto institutæ sint, ut ipse supponit: & qui illas instituerunt, *imperium* in unum pacto deferre potuerint, salvo sibi unicuique *jure & dominio* virium & facultatum suarum; ut *omnia Rex imperio possident, singuli* quique sua *dominio*; ut optimè distinguit Seneca 7. *de benef.* o. 5. & absque tam servili uniuscujusque subjectione sub Imperante pax & defensio communis satis stabilis haberi possit, ut experientia docet in omnibus Civitatibus Christianis; atque odiosa semper unicuique jure merito esse solet ejusmodi servilis subjectio; quis credat, in prima Civitatis institutione civium unumquemque ita præter necessitatem prostituere voluisse dulcissimam suam libertatem, tamque absolute omne jus virium & facultatum suarum in unum hominem transferre? Et cum dicter homini unicuique ratio naturalis;

lis; innocentem neminem lædi oportere, aut saltem quem nescis nocentem esse; quam ob causam Grotius aliique censent, etiam Carnifici oportere cognita esse causa merita, priusquam usum virium suarum commodare debeat Magistratui ad occidendum reum; neque aliud spectasse legem Hebræam, cum ad lapidandum reum testes vult præire populo; quo jure etiam milites Christiani sub Juliano Imperatore jussi arma expedire contra Christianos, noluerunt; & Spiculator, jussus à Rege, illi usum virium suarum concedere ad nocendum Eliæ; quî verisimile est, hominem unumquemque in primâ Civitatis institutione ita omnem humanitatem exuere voluisse, ut se pacto & juramento obstringere voluerit ad commodandum Imperanti omnium virium & opum suarum usum tam absolute in omnibus, etiam quæ contra omnem æquitatem & honestatem Ille voluerit; v. gr. ad hominem quemvis innocentem occidendum?

Alibi *submissionem civis contineri docet his verbis; Actionum omnium ejus hominis, cui summam tribuimus potestatem, authorem me facio.* Leviath. c. 21. p. 107, 108.

Ergone unusquisque in prima Civitatis institutione se pacto civili authorem fecit omnium illarum actionum, quas in Imperii administratione contra omnem pietatem, honestatem, & justitiam Rex aliquis faceret, aut aliis faciendas imposeret? Si v. gr. Deum, Christum abnegaret, falsos Deos coleret, blasphemias in Deum & Christum evomeret, inhumanis suppliciis grassaretur in homines quosvis innocentes; me aut parentem meum innocentem interficeret; atque hæc & similia abominanda aliis facienda imperaret; ergone, qui talia toto corde abominor, præsumi debeo, pacto primo civili memet ipsam
omnia

omnium illorum scelerum authorem, & p̄ricidii reum fecisse, cum primum me submissi summam habenti potestatem civilem? qūi credibile est, civium unumquemque in prima civitatis institutione id voluisse, quod tam directè contrarium est instituendæ Civitatis scopo & fini; nempe *ut quietè & tranquille vivamus in omni honestate & pietate*, 1 Tim. 2. 2. ? Et si primo pacto civili unusquisque se fecit authorem eorum omnium, quæ Princeps vel faceret, vel facere imperaret; qūi tum solius Imperantis, non meum peccatum est, quod facio jussus ab Imperante (ut passim docer) ut cujus jussi egomet ipse (ex hâc hypothefi) author sum per primum pactum civile, & facti actor; simul author sc. & actor peccati?

EXERCITATIO II.

Ad Art. 2. c. 12. de C.

An, peccare posse subditos obediendo principibus suis, seditiosa sit opinio?

Opinio eorum, inquit, qui docent; peccare subditos, quoties mandata Principum suorum, quæ sibi injusta videntur esse, exsequuntur, & erronea est, & inter eas numeranda, quæ obedientiæ civili adversantur. In margine autem; peccare posse subditos obediendo Principibus suis, seditiosa opinio.

¶ Resp. 1. Non absoluta est, ut hic supponit, obedientia, quæ à subditis debetur suis Principibus, sed per leges naturales, & supernaturaliter à Deo revelatas definita; ut demonstratum exerc. præc. his cum contraria sæpe ab Imperantibus jubeantur, ut

ex-

experientiâ constat ; & tali casu Deo potius , quam Magistratui obediendum sit , ut Apostoli docent. *Act. 4. 19. & 5. 29.* & res ipsa loquitur ; patet , opinionem illam non esse erroneam aut obedientiæ civili adversam , quæ docet ; subditos peccare posse obediendo Principibus suis. 2. Et opinio illa fuit obstetricum Ægyptiarum ; Danielis ejusque Sociorum in Babylone , Christi ipsius , Prophetarum & Apostolorum , quorum opinionem absit dicamus erroneam fuisse , aut seditiosam. *Exod. 1. 1 Sam. 15. vers. 19 --- 22. Jer. 7. 21, 22. Hos. 6. 6. Dan. 3. 6. Act. 4. & 5. cit.*

Obj. 1. *Peccatum est , inquit , quicquid quis fecerit contra conscientiam ; sed distinguendum est ; peccatum meum est , quod faciens peccatum meum esse puto , quod vero peccatum alienum esse puto ; possum quandoque sine peccato meo facere : nam si jubeam facere , quod peccatum jubentis est , modo qui jubet Dominus meus sit , id si facio , non pecco.*

Quasi 1. peccatum nullum esset , nisi quod contra conscientiam committitur ; peccato quidem gradum malitiæ supperadit , si fiat contra conscientiam ; sed hoc rationem formalem peccati non constituit ; sed *ἀνομία* , seu quod sit contra legem , *1 Ioh. 3. vers. 4.* proinde non tantum peccatum meum est , quod faciens peccatum meum esse puto ; sed quod , sive ita putem , sive non , ipse committo contra legem Dei. 2. Quasi etiam absque meo peccato cooperari possem peccato alieno : nam qui facit , quod peccatum alienum esse putat , ille saltem cooperatur peccato alieno ; ut Pilatus Christum crucifigendum tradens , quamvis hoc non suum , sed Iudæorum peccatum esse , existimaret. *Matt. 27.* nam qui facit , quod peccatum alienum esse putat , eique cooperatur , illud revera suum facit ; quamvis jure ipsius.

Do-

Dominus sit, qui id ipsi imperat faciendum. Et quæ meum peccatum non est, quod facio mihi iustum ab Imperante, si (quod docet) ego primo pacto civili ipse me authorem fecerim omnium actionum, quæ vel faciendas princeps imperaret, vel ipse faceret, hoc est, peccatum meum non est, cujus ipse ego & author & actor sum? uti etiam observavimus *Exercit. preced.*

Obj. 2. Non si militavero, inquit, jussu Civitatis, putans bellum injustè susceptum esse, idcirco injustè facturus sum; sed potius si militare recusavero, cognitionem justæ et injustæ, quæ pertinet ad Civitatem, mihi arrogans.

Quasi, Quis justius induat arma, scire nefas; Qui sciens bellum injustè susceptum esse, militaverit tamen, sanguinis injustè effusi reum se facit, utcumque jussus à Civitate, ut liquet ex modo dictis. Vide *Grot. de j. b. l. 2. c. 26.*

Ob. 3. Qui distinctionem hanc non observant, quotiescunque illis aliquid imperatum erit, quod illicitum vel est, vel videtur esse, incident in peccati necessitatem: nam faciens contra conscientiam, si obedierint; contra jus, si non obedierint.

Ubi supponit, jus Imperantis esse, aliquid imperare, quod illicitum est per leges Divinas. Impiè & ineptè!

EXERCITATIO III.

An Magistratus in subditos; Dominus in servos; Parentes in filios non possint esse injurii?

Affirmat id Hobbes de Magistratibus, de C. c. 7. a. 14. Quoniam ostensum est, inquit, (supra art.

art. 7. c. 12.) eos, qui summum in Civitate imperium adepti sunt, nullis cuiquam pactis obligari; sequitur eosdem nullam civibus posse facere injuriam. Injuria enim nihil aliud est, quam pactorum violatio; ideoque ubi nulla pacta procedunt, ibi nulla sequi potest injuria.

Resp. Qui summum imperium adepti sunt, nullis cuiquam pactis obligari (*exerc. 1. ad. art. 7. & 8. c. 5. de C.*) falsum esse, demonstravimus; proinde & falsum est illud, quod in de concludit. Et quod hinc supponit, Injuriam adæquatè in pacti violatione consistere, quam falsum sit, ad octavum præceptum ostendemus.

Potest quidem, inquit porro, & Populus, & Curia Optimum, & Monarcha multis modis peccare contra leges naturales, ut crudelitate, iniquitate, contumelia, aliisque vitiis; sed illa sub hac stricta & accurata injuriæ significatione non veniunt.

Ubi non capio, qui contra leges naturales de crudelitate, iniquitate, contumelia &c. peccare possint summi Imperantes, si injuriâ non possint, aut nemini ullis pactis sint obligati (dato non concessio, injuriam adæquatè in pacti violatione consistere) cum præcepta Decalogi. 5, 6, 7, 8, 9. quibus crudelitas, iniquitas, contumelia prohibentur, Illi simpliciter leges civiles sint, naturales tantum, quatenus lex naturalis est, Pactis standum esse; a. 14. c. 9. nisi aut dicat, crudelitatem, iniquitatem, contumeliam dictis Decal. præceptis non prohiberi, contra quod de iis docet Servator *Matth. 5.* & ipse *de C. c. 4. a. 24.* aut illa quidem dictis præceptis prohiberi; sed quid crudelitas, quid iniquitas, quid contumelia dicendum sit, lege civili definiendum esse; sed præterquam quod, quam absurdè hac dicatur, prolixè demonstravimus *suprà cap. 21. Exerc. 2.* cum Principes statuat nullis civi-